
1/183

UNIVERSITE DE NANTES

FACULTE DE PHARMACIE

ANNEE 2003

THESE

POUR LE

DIPLOME D'ETAT

DE DOCTEUR EN PHARMACIE

PAR Grégory LINQUETTE

Présentée et soutenue publiquement le 26 mai 2003

___________________

Production, qualité, gestion et prix de l'eau potable :

Application à la ville de Nantes

______________________

Président : Madame B.M. IMBERT Professeur de bactériologie-virologie

Directeur de Thèse : Monsieur A. PINEAU Pprofesseur de toxicologie

Membre du jury : Monsieur V. MENEUX Pharmacien



2/183

A Madame B-M. Imbert

Maître de conférences de Bactériologie-Virologie à la faculté de pharmacie de Nantes,

Vous me faites l�honneur de présider cette thèse, je vous en remercie sincèrement.
[...]
3.2 ANALYSE DES REULTATS ........................................................................... 154

4. CONCLUSION ....................................................................Erreur! Signet non défini.
GESTION ET PRIX DE L�EAU ........................................................................................... 157

1. GESTION DES EAUX : LES AGENCES DE L�EAU ............................................. 158
1.1 ORIGINE ET RÔLES........................................................................................ 158
1.2 PRESENTATION DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE .................................... 158
1.3 STRUCTURE...............................................................Erreur! Signet non défini.
1.4 RESSOURCES................................................................................................... 160
1.5 AIDES ACCORDEES ....................................................................................... 162
1.6 LE BILAN FINANCIER ................................................................................... 165

2. LE PRIX DE L�EAU ................................................................................................. 165
2.1 INTRODUCTION.............................................................................................. 165
2.2 LES TROIS ELEMENTS DU PRIX DU SERVICE DE L�EAU...................... 166
2.3 LES VARIATIONS DU PRIX DU SERVICE DE L�EAU............................... 168
2.4 CONCLUSION .................................................................................................. 170

CONCLUSION ...................................................................................................................... 172
TABLE DES MATIERES    172
BIBLIOGRAPHIE ................................................................................................................. 178
LISTE DES TABLEAUX...................................................................................................... 182
LISTE DES FIGURES........................................................................................................... 183
ANNEXES ............................................................................................................................. 185



9/183

ADN : acide désoxyribonucléique
AFNOR : association française de normalisation
CAG : charbon actif en grains
CAP : charbon actif en poudre
CEE : communauté économique européenne
COD : carbone organique dissout
CODB : carbone organique dissout biodégradable
COT : carbone organique total
cu : coefficient d�uniformité
DDASS : direction départementale des affaires sanitaires et sociales
DDT : dichlorodiphényltrichloroéthane
EDF : électricité de France
FNDAE : fond national de développement des adductions d�eau
HPA : hydrocarbures polycycliques aromatiques
MES : matières en suspension
NF : norme française
OMS : organisation mondiale de la santé
PCB : polychlorobiphényles
PCT : polychloroterphényles
PMPOA : programme de maîtrise des pollutions d'origine agricole
PVC : polychlorure de vinyle
SADGE : schéma directeur d�aménagement et de gestion des eaux
SAGE : schéma d�aménagement et de gestion des eaux
SEC : substances extractibles au chloroforme
TA : titre alcalimétrique
TAC : titre alcalimétrique complet
te : taille effective
THM : trihalométhanes
Tr : taux de rejet
TVA : taxe sur la valeur ajoutée
UC : unité de couleur
UJ : unité Jackson
UV : ultra-violet
Vh : vitesse de Hazen
VNF : taxe sur les voies navigables
Vs : vitesse de sédimentation
Y : taux de conversion



10/183



11/183

L�eau est indispensable à la vie telle que nous la connaissons et est, de loin, le

principal composant de la matière vivante. C�est chez les végétaux que sa teneur est

globalement la plus importante (95% dans le melon, 85% dans la carotte, 78% dans le blé en

herbe) ; chez l�homme, l�eau représente en moyenne 60% du poids d�un adulte et jusqu�à 75%

de celui du nourrisson. Cette quantité d�eau est inégalement répartie dans le corps humain

(figure 1) (12).

L�homme adulte a besoin quotidiennement de 2,5 litres d�eau pour compenser les pertes

physiologiques dues aux selles, à la respiration et à la sueur essentiellement. L�apport est

assuré par les aliments à raison d�environ 1 litres d�eau et il nous faut donc absorber 1,5 litre

d�eau supplémentaire.

Toutefois, l�eau d�alimentation ne représente qu�une faible portion (7%, tableau 1) de notre

consommation domestique journalière (en moyenne 147 litres/jour/personne). A cette

consommation domestique individuelle, il faut ajouter les consommations collectives (écoles,

lieux de travail, hôpitaux, lavages des rues,�). On aboutit alors à un total moyen par habitant

de 210 litres/jour d�eau « rendue potable » (11).

En effet, avant d�arriver au robinet, l�eau d�alimentation est prélevée soit dans les eaux

souterraines (60% des ressources en France, 34% en Loire-Atlantique) qui s�accumulent dans

des réservoirs naturels aquifères (libres dans les alluvions, captifs entre deux couches

géologiques imperméables), soit dans les eaux de surface des lacs, fleuves et rivières (40%

des ressources en France, 66% en Loire-Atlantique) (19). Cette eau est ensuite traitée, stockée

et distribuée aux consommateurs.

L�eau est le produit alimentaire dont la qualité est la plus rigoureusement réglementée et

contrôlée à tous les stades de la production (lieux de captages et usines de traitements) et de la

distribution.

De plus, l�eau est au c�ur de la plupart des activités humaines de production : agriculture,

production industrielle et production d�énergie principalement (figure 2). On estime les

besoins du pays à 40 milliards de m3/an.

Pour satisfaire à tous ses besoins, la France reçoit en moyenne 440 milliards de m3/an d�eau

(dont 60% s�évaporent, 15% ruissellent et 25% s�infiltrent dans le sol) sous forme de

précipitations (pluie, neige, grêle). L�indice d�exploitation (volume estimé des

besoins/volume annuel moyen des apports naturels) est donc d�environ 20%, ce qui situe la

France dans la moyenne des pays industrialisés. Les ressources naturelles sont importantes



12/183

(5 000 m3/habitant/an) et le pays possède un degré d�indépendance tout à fait confortable

puisque seulement 8% de nos ressources viennent de pays étrangers (11).

Enfin, les eaux usées (domestiques, industrielles et les eaux pluviales), chargées en polluants

divers, doivent être collectées grâce au réseau d�assainissement puis dépolluées (stations

d�épuration collectives ou assainissement individuel par l�intermédiaire de fosses septiques

notamment) afin que leurs rejets dans les cours d�eau ou la mer ne dégradent pas les milieux

naturels.

En France, ce sont les communes qui sont responsables de l�approvisionnement en eau

potable et de la dépollution collective des eaux usées. Elles assurent ce service directement en

régie (pour Nantes et 25% des Français) ou bien délèguent à des entreprises privées

spécialisées (75% des Français) (Annexes 4 et 5).

       Figure 1 : répartition de l’eau dans le corps humain (11)



13/183

Pourcentages par secteur de l�eau consommée

à des fins domestiques

Boisson 1%

Nourriture 6%

Sanitaires 20%

Vaisselle et linge 22%

Bains et douches 39%

Lavage voiture, jardin 6%

Domestiques divers 6%

Tableau I : importance de l’eau dans la vie quotidienne (12)

Figure 2 : consommation d’eau par secteur d’activité (11)



14/183



15/183

1. INTRODUCTION

Depuis septembre 1989, l�eau qui alimente la ville de Nantes en eau potable est pompée

15 km en amont de l�usine de traitement des eaux de La Roche (commune de Doulon), à

Mauves/Loire, pour être hors d�atteinte du front salin et du bouchon vaseux présents dans

l�estuaire. La conception de la station de pompage permet l�aspiration de l�eau dans les

conditions d�étiage les plus sévères (amplitude de la marée à Mauves : maximum proche de 3

m, à Nantes, maximum proche de 6 m). En effet, elle admet un pompage pour une hauteur du

fleuve comprise entre �1 m et +9,3 m. Un dégrillage ainsi qu�une cloison siphoïdale protègent

la station des pollutions de surface. De même, en période de crue, le pompage du sable est

évité (25).

Ces installations fonctionnent entièrement automatiquement, sous la conduite et la

surveillance (des capteurs physico-chimiques permettent une surveillance constante de l�eau

pompée) de l�usine de La Roche (débit nominale : 300 000 m3/jour).

Le Bilan sanitaire 2002 de la DDASS (Annexe 2) concernant le contrôle des eaux brutes

destinées à la consommation humaine, nous indique qu�elles sont de médiocre qualité sur le

plan bactériologique et chimique, avec de fortes fluctuations saisonnières ( catégorie A 3 :

eaux brutes de qualité médiocre selon le décret N°89-3 du 3/01/1989). En conséquence, ces

eaux devront subir un traitement de « potabilisation » complet, conformément à l�article 16 du

Décret N°89-3 du 3/01/1989, avec « traitement physique, chimique poussé, affinage et

désinfection » (Annexe 3).

2. FILIERE DE TRAITEMENT

2.1 LES DIFFERENTES TECHNIQUES DE TRAITEMENT DES
EAUX DE SURFACE DESTINEES A L’ALIMENTATION
HUMAINE (17, 18, 23)

2.1.1 La clarification

C�est une étape indispensables pour les eaux de surface et les eaux souterraines

karstiques (provenant de certains plateaux calcaires).



16/183

La clarification combine les procédés de coagulation-floculation, de décantation ou de

flottation et de filtration. Elle permet d�obtenir une eau limpide par l�élimination des matières

en suspension.

Il arrive qu�elle soit précédée d�un traitement de préoxydation par un agent chloré ou par

l�ozone, qui, selon le cas, aura pour but de favoriser la coagulation, ou de protéger les

décanteurs et les filtres contre le développement d�organismes vivants, ou encore d�empêcher

la formation d�oxydes de fer ou de manganèse.

! La coagulation-floculation

La coagulation est le phénomène de déstabilisation des particules en suspension colloïdale

« stable », pour permettre leur agrégation (floculation) quand le contact à lieu.

En effet, la turbidité est due à des particules en suspension, le plus souvent chargées

négativement aux pH des eaux naturelles. Le signe de ces charges peut évoluer en fonction du

pH avec un point d�équilibre situé vers pH 5.

Deux particules colloïdales au voisinage l�une de l�autre se repoussent du fait de leur charge

négative, leur couche d�hydratation positive ne suffisant pas à saturer les charges négatives, et

resteront de ce fait en suspension.

Figure 3 : Répartition des charges à la surface des particules (27)

Si l�on ajoute un cation trivalent, c�est à dire fortement électropositif (sulfate d�aluminium ou

chlorure ferrique), celui-ci vient s�insérer dans la couche d�hydratation et neutralise la plus



17/183

grande partie des charges négatives de la particule. De plus, il s�hydrolyse, conduisant à la

formation de précipités de trihydroxydes métalliques, amorphes et floconneux, qui vont piéger

ou emprisonner les colloïdes pour les faire décanter. On aboutit à la formation d�une

« micelle » électriquement neutre que l�on appelle particule « déstabilisée » qui peut avoir un

avenir double :

Soit (cas le plus fréquent) rester dans cet état et dans ce cas, dépourvue de charge

électrique externe, elle ne pourra plus repousser sa voisine mais, au contraire, elle va l�attirer

proportionnellement à sa masse du fait de la loi de gravitation universelle et l�ensemble va

sédimenter (phénomène de floculation).

Soit (quand, par exemple, les conditions d�agitation ne sont pas respectées et que la

quantité de réactif est trop faible) se replier sur la particule elle-même, conduisant à une

neutralisation insuffisante de sa charge et à son maintien en état de déstabilisation négatif. En

revanche, un excès de réactif lui confère une charge positive et la restabilise.

Figure 4 : Mécanisme de la floculation et incidence d’un excès ou d’un défaut de

réactif (27)

Pour éviter ce genre de problème et favoriser l�augmentation de taille des particules, on utilise

des adjuvants de floculation. Ceux-ci sont susceptibles de former par eux-mêmes de véritables

réseaux capables de s�associer à l�aluminium, lui-même adsorbé sur la particule (exemples : la

silice activée, le charbon actif en poudre, l�alginate de sodium, du polyacrylamide,�). Alors,

le floculat obtenu est plus dense et sédimente mieux.



18/183

Pour déterminer la quantité de coagulant (voire de floculant) à ajouter afin de provoquer la

floculation ainsi que les conditions optimales de la réaction, on utilise la méthode dite du

« Jar-Test » :

L�appareillage utilisé est généralement constitué d�un agitateur à hélices à 6 postes,

muni d�un variateur de vitesse. A chacun des postes est disposé un bécher rempli d�un volume

d�eau brute à traiter identique.

On introduit une dose croissante de coagulant sous agitation rapide de quelques

minutes et on ajuste éventuellement le pH.

On ajoute le réactif floculant toujours sous agitation rapide.

Agitation lente pendant 5 à 10 minutes de manière à avoir une floculation optimale

puis décantation pendant 20 à 60 minutes.

On observe que la floculation augmente avec la dose de coagulant au fur et à mesure

où les particules sont déstabilisées, passe par un maximum se traduisant par la limpidité du

surnageant et, la dose augmentant, les particules se chargeant positivement se restabilisent à

nouveau, se repoussent et ne floculent plus.

Figure 5 : Schématisation de la séquence des opérations de l’expérience de « Jar-

test » (23)



19/183

Figure 6 :Evolution de la charge des particules en fonction de doses croissantes de

réactif (Jar-test) (27)

On peut effectuer cette réaction :

à pH variable, doses de coagulant et floculant constantes pour la détermination

du pH optimal,

à pH optimal, doses croissantes de coagulant et dose constante de floculant

pour la détermination de la dose idéale de coagulant,

à pH optimal, dose de coagulant idéale et doses de floculant variables pour la

détermination de la dose de floculant à utiliser.

! La décantation

Cette étape suit la coagulation-floculation et comprend généralement deux étapes, la

décantation et la filtration en profondeur. La décantation peut être remplacée par la flottation.

" Théorie

La décantation (ou sédimentation) correspond au déplacement d�une particule ou d�un

ensemble de particules dans un liquide au repos ou en mouvement. Pour une particule isolée,

de nature bien définie, sédimentant dans un liquide au repos, sa vitesse de sédimentation

s�exprime de manière assez simple selon la loi de Stokes :



20/183

Vs = [d2 g(ρS-ρL)] / 18µ

avec d : diamètre moyen de la particule (en m)

g : accélération de la pesanteur (9,81 m/s2)

ρS : masse volumique de la particule (en kg/m3)

ρL : masse volumique de l�eau (environ 1000 kg/m3)

µ : viscosité de l�eau à la température considérée (en Poiseuille)

Cette loi permet de calculer le temps mis par une particule (de caractéristiques physiques

connues) pour décanter sur une hauteur donnée. Par exemple, la décantation sur 1 mètre d�eau

à 10°C, d�un grain de sable de 10 µm, nécessite environ 10 minutes, celle d�un colloïde

minéral de 0,1 µm, environ 15 années, et celle d�un floc d�hydroxyde d�aluminium de 500

µm, environ 40 minutes.

Toutefois, en traitement d�eau potable, il faut décanter en flux continu donc dans un liquide en

mouvement. De plus, il est pratiquement impossible de connaître les dimensions et les masses

volumiques de chaque particule et certaines d�entre elles peuvent continuer à floculer pendant

la sédimentation. La théorie devient donc compliquée et il faut alors déterminer

expérimentalement, sur une colonne de décantation, la courbe de répartition des vitesses des

particules de l�eau à décanter.

Pour chaque type d�appareil à décantation (décanteur), est déterminée une vitesse

ascensionnelle (ou vitesse de Hazen) qui est proportionnelle au débit d�alimentation en eau

brute rapporté à la surface de décantation.

Dans tous les cas, les particules éliminées sont celles dont la vitesse de sédimentation Vs est
[...]
Φ : facteur de forme (ou de sphéricité) moyen des grains

g : accélération de la pesanteur

k : constante de Kozeny (k=200)

Ainsi pour un lit filtrant de profondeur L=1 m, constitué d�un empilement (porosité 0,5) de

grains de diamètre moyen 1 mm, dont le facteur de forme est de l�ordre de 0,7, la filtration

d�une eau propre à une vitesse de 6 m/h et à une température de 10°C (v=1,31 10-6m2/s),

provoquera une perte de charge théoriquement égale à 18 cm de colonne d�eau (ce qui

représente en fait la hauteur minimale d�eau restant au dessus du sable).

Evidemment, l�eau arrivant sur les filtres n�est pas pure et ceux-ci vont se colmater lors de la

filtration. Aussi, la porosité ε va diminuer et (1-ε)2 va augmenter. Donc la perte de charge va

croître.



27/183

En pratique, il faudra bien suivre au cours de la filtration le fonctionnement des filtres et les

laver régulièrement.

" Diagnostic et suivi du fonctionnement d’un filtre

C�est au niveau de l�usine de traitement que les contrôles analytiques de la filtration, en

termes de perte de charge et de qualité de l�eau filtrée, sont les plus pratiqués et les plus utiles.

Ils sont globalement de trois ordres :

- Contrôle de la granulométrie du milieu filtrant : il se fait grâce à une méthode

normalisée (AFNOR NF X 11-507) qui conduit à la détermination de la taille moyenne en

mm (ouverture du tamis laissant passer 50% de la quantité initiale de matériau), de la taille

effective (te) en mm (celle qui laisse passer 10% ou qui retient 90%) et du coefficient

d�uniformité (cu : rapport entre l�ouverture du tamis laissant passer 60% sur la taille

effective).

En effet, à cause des lavages fréquents, une diminution parfois importante de la hauteur de lit

est observée après quelques années de fonctionnement. Des prélèvement (carottages) au

centre du filtre doivent être faits pour effectuer l�analyse granulométrique du milieu filtrant.

Ce sont évidemment les petites tailles qui sont entraînées et par suite, le matériau granulaire

restant, présente une taille effective trop importante. Un complément doit être réalisé en

tenant compte des paramètres de l�analyse granulométrique (te et cu).

- Tracé des courbes de pression à l�intérieur du filtre : il est fondamental pour évaluer

l�épaisseur de couche efficace dans le lit filtrant. Il faut pour cela que le filtre soit muni de

prises de pression statique à différentes hauteurs de la masse filtrante. L�allure classique des

courbes obtenues est la suivante :



28/183

Figure 14 : Allures de courbes de pression dans un filtre sable (23)

Au début de la filtration, lorsque le filtre est propre, la courbe de pression à l�intérieur du filtre

est une droite. En cours de filtration, le filtre s�encrasse et la porosité diminue. Si le dépôt

était uniformément réparti dans tout le filtre, les courbes de pression seraient des droites de

pente supérieure à celle du filtre propre. Comme seule une fraction du lit filtre effectivement,

les courbes de pression présentent deux parties, une première partie concave dans laquelle la

perte de charge est élevée, puis diminue jusqu�à devenir constante dans la seconde partie de la

courbe. Lorsque cette seconde partie est parallèle à la courbe de perte de charge du filtre

propre (cas fréquent), elle est la preuve de la présence de matériau propre au fond du filtre.

Plus la courbe de pression est concave vers le haut du filtre, plus celui-ci se colmatera

rapidement et plus les lavages devront être fréquents.

Notons que lorsque le colmatage du filtre est particulièrement important dans les couches

supérieures, il peut se produire une zone de dépression (par rapport à la pression

atmosphérique) où l�air dissous dans l�eau va dégazer pour provoquer un phénomène dit

« d�embolie gazeuse » dans le filtre (formation de microbulles empêchant la filtration).

- Suivi simultané de la perte de charge totale et de la qualité de l�eau filtrée, en

fonction du temps : il permet de vérifier le bon fonctionnement du filtre. L�allure de la courbe

de turbidité de l�eau filtrée en fonction du temps de filtration, comprend souvent trois

périodes. Une période de maturation pendant laquelle l�eau est de plus ou moins bonne

qualité, une période où la turbidité est faible et constante (fonctionnement normal du filtre) et

une période finale où la turbidité augmente sans cesse (« crevaison » ou fuite du filtre).

La courbe d�évolution de la perte de charge présente plutôt une croissance constante jusqu�à

atteindre une perte de charge maximale admissible (définie par le type de filtre). Un filtre qui

fonctionne correctement doit atteindre cette valeur à un temps t2 légèrement inférieur à son



29/183

temps de « crevaison », correspondant à l�arrivée dans l�eau filtrée de la turbidité maximale

(t1).

Figure 15 : Exemple de courbes de suivi de la qualité de la filtration en

profondeur (MONTGOMERY J.M : water treatment principles and design,

1985)

" Données sur la mise en œuvre de la filtration en profondeur

On distingue deux types de filtres par la valeur de leur vitesse de fonctionnement : la

filtration lente pour des vitesses de 2 à 10 m3 / m2 / jour (soit 0,08 à 0,4 m/h), la filtration

rapide à 5 à 10 m/h. Quel que soit le cas, les filtres sont toujours constitués d�un bâtit

rectangulaire (en béton armé), divisé en deux compartiments horizontaux par un faux plancher

muni de crépines ou de dalles poreuses. Le plancher supporte le matériau filtrant sur une

épaisseur variant de 0,5 à 2 mètres. L�eau décantée est admise au dessus du lit filtrant et est

évacuée par dessous le plancher.



30/183

Figure 16 : Coupe d’un filtre gravitaire classique (Agence de l’eau Seine-Normandie : le

traitement des eaux superficielles, volume 11)

Il existe également sur tous les filtres des dispositifs de lavage, le plus courant étant le lavage

à contre-courant par injection d�un mélange air-eau, suivi d�un lavage à l�eau seule, par

l�intermédiaire de buselures qui tapissent le fond des filtres.

Figure 17 : Principe de fonctionnement d’un filtre à sable (Régie de l’eau)

Phase de filtration : l’eau décantée traverse gravitairement une couche de sable. Les

flocs viennent se piéger entre les grains de sables. Cette masse filtrante tend à se

colmater. Il devient nécessaire, au delà d’un certain seuil, de nettoyer le sable.

Phase de lavage : l’alimentation en eau est maintenue. Une vanne de mise à l’égout

est ouverte. Après un détassage à l’air surpressé (par l’intermédiaire de buselures),

un lavage à l’eau à contre courant (buselures) permet l’entraînement des particules

piégées.



31/183

La filtration lente, précédée de deux étapes (dégrossissage à 3-6 m/h puis préfiltration

à 1-2 m/h), est réalisée sur sable de granulométrie 0,8 à 1 mm. Un décolmatage de surface est

effectué selon la perte de charge, et un lavage complet une fois par année. Ce procédé encore

utilisé sur certaines anciennes filières présente de nombreux avantages. En effet, en plus de

son pouvoir filtrant, il se forme à sa surface (au bout de quelques jours) une membrane

biologique constituée d�une multitude de micro-organismes vivant aux dépens de différents

produits présents dans l�eau (bactéries, plancton, protozoaires�). Par exemple, on obtient de

bons résultats au niveau de la nitrification de l�azote ammoniacal et de la dégradation des

matières organiques dissoutes biodégradables. Toutefois, elle nécessite une surface au sol

extrêmement importante (environ 50 fois plus grande que pour la filtration rapide) et les

problèmes de colmatage sont très fréquents malgré les étapes de préfiltration.

La filtration rapide sur « mono-couche » de sable est la plus répandue en traitement

des eaux de surface. Selon les types de filtres, la hauteur du sable est comprise entre 0,8 et 1,5

m, sa taille effective est comprise entre 0,8 et 1,3 mm et son coefficient d�uniformité est de

l�ordre de 1,3. La hauteur d�eau en surface varie entre 0,5 et 1 m, la perte de charge maximale

pouvant atteindre 2,5 m de colonne d�eau. Le lavage est pratiqué en deux phases (parfois

précédées d�un soufflage d�air de quelques secondes). La première phase a pour but d�agiter

le lit par un mélange air-eau (50 à 60 m/h d�air et 5 à 10 m/h d�eau) pendant 5 à 10 minutes.

Elle est suivie d�une phase de lavage à l�eau seule (20 m/h) jusqu�à l�obtention d�un effluent

de lavage limpide (généralement plus de 10 minutes).

Le mode de filtration dit « bi-couche » est plutôt utilisé pour les eaux colmatantes. Sa mise en

�uvre a pour but d�accroître la capacité des filtres, c�est à dire le temps de fonctionnement

entre deux lavages. Le principe consiste à pré-filtrer l�eau sur une première couche

(supérieure) de taille effective élevée, puis d�affiner la filtration sur une seconde couche

(inférieure) de plus faible taille effective. De cette manière, il est possible de filtrer sur une

profondeur de lit plus importante qu�en mode « mono-couche ». La même quantité de MES

est alors retenue dans un plus grand volume de filtre et la perte de charge maximale est

atteinte plus tardivement. L�inconvénient majeur de ce type de filtre est le risque d�inversion

des couches pendant le lavage. Pour l�éviter, il faut utiliser en couche supérieure des

matériaux de densité plus faible que le sable (anthracite, ponce ou encore le charbon actif),

puis du sable en couche inférieure.



32/183

! Conclusion sur la clarification

La clarification a pour but la diminution de la charge en MES (source de turbidité) des

eaux brutes. Quelque soit la filière de traitement utilisée pour les eaux superficielles, on

retrouve toujours les 3 étapes suivantes :

- La coagulation-floculation : A Nantes, le coagulant utilisé est du sulfate d�alumine ;

- La décantation (ou la flottation) : L�usine de traitement à Nantes est équipée de décanteurs

dynamiques à lit de boues obtenu par entraînement de l�eau par cloche à vide (type

« Pulsator ») ;

- La filtration en profondeur : On utilise à Nantes la technique de filtration rapide sur

« mono-couche » de sable.

La clarification permet, lorsque la dose de coagulant appliquée et les conditions de pH sont

optimales, jusqu�à 90% d�abattement de la turbidité. Elle agit également sur les teneurs en

sels métalliques (50 à 95% d�abattement) excepté les arséniates, chromates, bichromates et

permenganates. Les HPA sont éliminés à 70% sauf les organochlorés volatils. Par contre, la

clarification n�a que peu ou pas d�action sur les nitrates, les phénols, les acides humiques

responsables d�une partie de la coloration des eaux et les agents de surface.

Le système de clarification choisit à Nantes est le plus répandu pour le traitement des eaux de

surface. Il constitue un bon compromis entre l�efficacité d�élimination de la turbidité et le

coût.

2.1.2 L’affinage

L�affinage de l�eau fait intervenir notamment des procédés d�ozonation, de filtration

sur charbon actif ou de filtration sur membrane.

Il a pour effet l�oxydation et la biodégradation des matières organiques et l�élimination ou

l�adsorption de certains micropolluants. En outre, il améliore les qualités organoleptiques de

l�eau (saveur, odeur, limpidité).

Des traitements spécifiques sont mis en �uvre lorsque cela s�avère nécessaire, pour éliminer

telle ou telle substance. Ceux-ci sont très variés et souvent associés à l�étape de clarification.



33/183

! L’ozonation

" Propriétés de l’ozone

L�ozone est un gaz produit à partir de l�oxygène de l�air (ou d�oxygène pur). Du fait de

son instabilité, il est préparé sur le site d�utilisation. La molécule d�ozone (O3) est soluble

dans l�eau (13 fois plus que l�oxygène). Une fois dissous dans l�eau, l�ozone n�est pas stable.

Outre sa forte réactivité avec de nombreux composés organiques et minéraux par lesquels il

est consommé, l�ozone peut se dégazer (faible proportion) et se décomposer en entités

radicalaires sous l�effet initiateur des ions hydroxyde (OH-). Ces entités radicalaires peuvent

elles-mêmes réagir à nouveau avec l�ozone pour régénérer le radical hydropéroxyde qui va

aussi consommer de l�ozone pour produire des radicaux hydroxyle. Ainsi, une concentration

de 5 mg/l d�ozone dans l�eau « pure » à pH 8, sera diminuée de moitié après 20 à 30 minutes.

Si des composés organiques et/ou minéraux consommateurs d�ozone sont présents dans l�eau,

la stabilité de l�ozone va généralement diminuer. Toutefois, certains composés stabilisent

l�ozone dans l�eau (en piégeant les radicaux hydroxyle), les plus connus sont les ions

bicarbonate et carbonate. Dans le cas de l�exemple précédent (5 mg/l d�ozone dans l�eau

« pure » à pH 8), la présence de 25°F de TAC va approximativement doubler le temps

nécessaire à la décomposition de la moitié de l�ozone dissous (soit 40 à 60 minutes).

L�ozone possède un potentiel standard d�oxydo-réduction très élevé (2,07 Volt) et va donc

pouvoir oxyder de nombreux composés minéraux et organiques. Certaines de ces réactions

sont très rapides (cas des nitrites, du fer, du manganèse et des sulfures, des composés

aromatiques, des acides aminés), d�autres plus lentes comme les ions bromures oxydés en

bromates ou encore l�oxydation de l�azote ammoniacal. Les principaux sous-produits

d�ozonation des composés organiques possèdent des structures oxygénées de type acide

carboxylique, cétone et aldéhyde.

L�ozone est le meilleur désinfectant des réactifs oxydants utilisés en traitement des eaux de

consommation (pouvoir désinfectant 10 à 100 fois supérieur à celui du chlore). Son gain

d�efficacité par rapport aux autres oxydants est surtout remarquable au niveau des virus et des

kystes d�amibes.

La demande en ozone d�une eau est définie par le taux d�ozone à appliquer pour obtenir un

résiduel de 0,4mg/l après 4 minutes de temps de contact.



34/183

Figure 18 : Courbe de demande en ozone d’une eau (17)

" Production, transfert dans l’eau et mise en œuvre de l’ozone

En théorie, la synthèse de 48 g (1 mole) d�ozone à partir d�oxygène nécessite un

apport d�énergie de 142,12 kJ. Cet apport ne peut pas être thermique, car toute élévation de

température provoque la décomposition de l�ozone. Aussi, en pratique, on soumet de l�air

séché et froid à une décharge électrique à haute tension. Or, 1 kWh correspondant à 3600 kJ,

la production optimale devrait être de 1216 g d�O3 par kWh mais le rendement énergétique

n�est que de l�ordre de 5% car l�air contient d�autres molécules, comme N2, H2O et CO2 en

plus de O2, susceptibles d�intervenir dans la réaction. Par exemple, l�azote est oxydé en

anhydride nitrique N2O5 qui s�hydrolyse en acide nitrique HNO3 causant la corrosion des

parties métalliques.

Une installation de production d�ozone (ozoneur) comprend deux parties, une pour traiter

l�air, l�autre pour produire l�ozone à partir de celui-ci :



35/183

Figure 19 : Schéma du système d’ozonation de l’usine de la Roche (Régie de l’eau)

La première étape consiste en une condensation qui permet d�abaisser de 90%

l�hygrométrie : l�air comprimé à haute température est admis au niveau de l�échangeur

thermique (un étage air-eau et un étage air-eau glycolée maintenus à 2°C par un groupe

frigorifique), il en sort à une température d�environ 5°C. La deuxième étape est une

dessiccation sur adsorbant (cartouche d�alumine activée qui est un composé très

hygroscopique). A la sortie, l�hygrométrie n�est plus que d�environ 0,04 g/m3. Le risque de

formation d�acide nitrique est alors très faible. Pour finir, cet air est filtré deux fois afin

d�éliminer la moindre particule de polluant.

L�ozone est formé en soumettant l�air séché à un champ électrique entre deux

électrodes conductrices situées en regard l�une de l�autre. L�électrode centrale est en acier

inoxydable et celle servant de masse, en acier inox refroidi par eau. L�espace délimité entre

elles est constitué de tubes en verre à face interne recouverte d�aluminium pur, parcourus par

l�air admis dans l�ozoneur. Sous l�action d�une tension élevée (15 000 à 20 000 V), l�air